HĐND HUYỆN TU MƠ RÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THƯỜNG TRỰC HĐND Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-TTHĐND Tu Mơ Rông, ngày          tháng           năm 2023

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện,

khoá XIV nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-TTHĐND, ngày 25/10/2023 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 6 HĐND

huyện, khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên cơ sở báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 6

HĐND huyện khoá XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 của các Tổ đại biểu HĐND huyện1.

Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo cáo ý kiến, kiến nghị của cư tri trước Kỳ

họp thứ 5 HĐND huyện khoá XIV như sau:

I. Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CHUNG: Không

II. Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CÁC XÃ: Tổng có 15 ý kiến, cụ thể như sau:

1. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đăk Na: Có 01 ý kiến.

- Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư đường bê tông từ thôn Đăk Rê 2, xã

Đăk Na đi qua thôn Kạch Lớn 1, xã Đăk Sao.

2. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đăk Sao: Có 01 ý kiến.

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành, phòng ban chuyên môn hướng dẫn

hồ sơ, thủ tục và việc chi trả kinh phí công tác quản bảo vệ rừng từ giao cho cá nhân

các hộ gia đình quản lý rừng chuyển sang giao cho cộng đồng quản lý và chi trả kinh

phí theo cộng đồng.

3. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đăk Rơ Ông: Có 03 ý kiến. Trong đó:

- Đề nghị UBND huyện cân đối kinh phí hỗ trợ xây dựng tường rào, sân bê

tông ở các điểm trường Mầm non, Trường PTDTBT Tiểu học - Trung học cơ sở trên

địa bàn xã Đăk Rơ Ông.

- Đề nghị UBND huyện rà soát, kiểm tra, đánh giá các công trình thuỷ lợi do

huyện quản lý trên địa bàn xã, có kế hoạch, kịp thời sửa chữa các công trình bị hư

hỏng để phục vụ bà con nhân dân trong sản xuất mùa vụ.

- Đề nghị UBND huyện đầu tư khu sân chơi Thể dục - Thể thao cho thanh,

thiếu niên xã Đăk Rơ Ông nhằm đẩy mạnh hoạt động phong trào Văn hóa – Thể dục,

thể thao trên địa bàn xã.

1 Tổ 1 tại Báo cáo số 04/BC-TĐB ngày 13/11/2023; Tổ 2 tại Báo cáo số 06/BC-TĐB ngày  13/11/2023, Tổ 3

tại Báo cáo số 05/BC-TĐB ngày 13/11/2023

2

4. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đăk Tờ Kan: Không có ý kiến:

5.  Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Tu Mơ Rông: Có 04 ý kiến

*Cử tri A Hét thôn Tu Cấp:

 + Điểm Trường Mầm non thôn Tu Cấp đã xuống cấp, nguy hiểm và có nguy

cơ sạt lở cao. Cử tri thôn đề nghị UBND huyện sớm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn

sửa chữa đảm bảo cho công tác dạy và học (Ý kiến đã nhiều lần và các đồng chí bên

BQL cùng với đồng chí Vương Văn Mười đã đi khảo sát năm 2021 đến nay vẫn chưa

được giải quyết).

*Cử tri Y Trỗi  thôn Long Leo và A Heang thôn Đăk Neang

 + Đề nghị UBND huyện đầu tư xây dựng hàng rào tại điểm trường Mầm non

thôn Long Leo và Trường Mầm non thôn Đắk Neang.

*Cử tri Y Ve thôn Đăk Chum 1

+ Đề nghị điện lực huyện xây dựng đường dây hạ thế cho 17 hộ.

+ Đề nghị UBND huyện đầu tư giếng cho điểm trường mầm non của thôn Đăk

Chum I.

* Cử tri Y Nguyệt: Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí giải

quyết phụ cấp chế độ đại biểu HĐND cấp xã cho tôi trong 02 nhiệm kỳ (2011-2016

và 2016-2021). Lý do trong thời gian này tôi vừa là Đại biểu HĐND cấp huyện, vừa

là Đại biểu HĐND cấp xã, tuy nhiên tôi mới chỉ được nhận phụ cấp của ĐB HĐND

cấp huyện, trong khi đó theo quy định hiện hành cá nhân tôi được nhận đồng thời cả

02 cấp.

6. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đắk Hà: Không có.

7. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Tê Xăng: Có 01 ý kiến.

- Đề nghị cấp trên xem xét, giảm mức thu hồi vốn hỗ trợ phát triển sản xuất

cho cộng đồng từ 35% xuống còn 10%. Mức 35% là cao so với mặt bằng thu

nhập của người dân.

8. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Măng Ri: Có 02 ý kiến. Trong đó:

- Đề nghị Ban QLDA huyện trả lại 5 bồn nước cho bà con thôn Long Hy do

đơn vị thi công đã lấy của bà con.

- Đề nghị Công ty Cổ phần Sâm Ngọc Linh Kon Tum chi trả tiền dịch vụ môi

trường rừng nợ 2 năm (năm 2022, 2023) của thôn Chum Tam.

9. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Văn Xuôi: Có 01 ý kiến.

- Cử tri thôn Đắk Văn 1: Đề nghị UBND huyện làm đường sản xuất từ nhóm

2 thôn Đắk Văn 1 giáp đường đi sản xuất thôn Ba Khen .

3

10. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Ngọc Yêu: Có 02 ý kiến.

- Cử tri thôn Ba Tu 2: Đề nghị UBND huyện có ý kiến cấp trên làm 02 cầu

Đăk Trăng 1 và Đăk Trăng 2 tuyến đường Ngọc Hoàng Măng Bút để phục vụ nhân

dân thuận lợi vận chuyển nông sản mùa mưa.

- Cử tri thôn Long láy 2: Đề nghị cấp trên xây dựng khu tái định cư cho thôn

Long láy 2 bao gồm các hộ đang sinh sống dọc tuyến đường Ngọc Hoàng Măng Bút.

11. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Ngọk Lây: Không có.

* Đối với các xã còn lại: Hầu hết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được lãnh

đạo UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã trả lời trực tiếp tại

buổi tiếp xúc cử tri.

Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cư tri trước Kỳ họp thứ 6

HĐND huyện khoá XIV./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT UBMTTQVN huyện;

- TT HĐND huyện;

- UBND huyện (t/h)

- Các Ban HĐND huyện;

- Tổ Đại biểu HĐND huyện;

- TT HĐND 11 xã;

- Lưu: VT,TH

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Như Nga

		2023-11-16T13:12:43+0700

		2023-11-16T13:27:18+0700

		2023-11-16T14:20:15+0700

		2023-11-16T14:20:10+0700

		2023-11-16T14:20:10+0700

		2023-11-16T14:20:10+0700

		2023-11-16T14:20:32+0700